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WWecciniarre wstrzymania od udawania się na 

Akademie uczacéy się młodzieży do zawodu aka- 
"demicznego ieszcze nie dostatecznie usposobio- 
néy, wy dane zostało w państwie Pruskiém pod 
dniem ieszcze 23. Grudnia 1788 urządzenie, po- 
dług którego uczniowie tameczni, przed udaniem 
się na Akademie, obowiązanymi są składać exami- 
na-z odbytych nauk. Następne doświadczenie, i 
nadana od roku 1810 uczącym się wolność uda- 

wania się polubownie na Akademie nawet zagra- 
niczne, daty uczuć potrzebę innego dokładniey- 
szego a zosia względem takowych exami- 
nów;' które też edyktem z dnia 12. Października 
1812 dla ówczasowych prowincyy państwa Pru- 
skiego wydane zostało; a teraz podług zalece- 
nia Ministerii Spraw wewnętrznych z dnia 27. 
m. z. i na tuteyszą prowincyą ma bydź rozcią- 
gięte. 

Z urządzenia więc takowego podaię do pu- 
bliczney wiadomości w nastepuiacych paragra- 
fach to, o czćm ucząca się młodzież w wielkiém 
Xiestwie Poznańskićm, tudzież rodzice lub o- 

_ piekunowie teyże wiedzieć powinni. 
ze 

Zdolności młodzieńca poświęcaiącego się 
naukom, i chcącego ze szkół publicznych lub z 
edukacyi prywatney udać się na Akademyą, do- 
świadczane będą w przyszłości przez stósowne 
popisy; i opinia wzeledem nich dla wiadomości 
tych, których się to tyczyć może, w zaświadcze- 
niach wyrażona zostanie. W przepisie tym by: 
maymanićy jednak niemasz. zamiaru zakaząć zu- 



Die Ubfidht, cinem nidt genugfanr botbereitefen 
Befucd) der Univerfitat bei Der ftudirenden Sugend 
vorżubeugen, bat in dem Wreugijchen Staate bereits 
unfer dem 23. December 1788 eine Verfiigng ver= 
anlaft, durd welche die Prufung der Sdiler vor 
ipver Entlajjung gur Nniverfitat angeordnet wurde. 
Die fpóter darhber gefammelten Erfahrungen, und 
bie feit Dem Gabr 1810 den Studirenden ertheilte 
Sreibeit, aud) auslandifche Univerfitaten befuden zu 
dirfen, madten neue und vollftandigere Beftimmun: 
gen dber diefe Prifungen nothwendig, melche fir 
die damaligen Kónigl. Staaten durdy das Gdict vom 
F2ten October gegegeben wurden; und nach der Ver= 
fiigung Cined hohen Minifierii des Sunern vom 27 {ten 
v. M. nun auch fir die hiefigen Provingen in Kraft 
gefest werden follen, 

Sd faume nidt, von diefen Seftimmungen 
basjenige, was der ftudirenben Jugend deg Grofa 
herzogthums, und deren resp. Eltern und Bormin= 
Dern gu wiffen nófbig iff, in den nadfolgenden 
Paragraphen zur offentliden Kenntnig zu bringen. 

$. 1. 

Die Bóbiątejt dev den Bifjenfhaften fih wid: 
menden Singlinge, welche au8 den Sffentliden Sdhu- 
len oder aus dem Privat-Unterriht zur Univerfitdt 
tibergehen wollen, fol finftig durch angeftellte gwecks 
maBige Driifungen ausgemittelt, und durch dariber. 

" auśzufertigende Zeugnifje denen, die darum zu wife 
fen ndthig haben, befannt werden.. Wobei ed jes 
dod) nidt bie Abfiht iff, das Abgehen eines zur 

(*) 
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pełnie młodzieży, aby z względu niedostateczne- 
go ieszcze usposobienia nie udawała się na Aka- 
demie, skoro rodzice lub opiekunowie z powo- 
dów ich sumnieniu zostawić się maiących wy- 
magać tego po niey będą. 

§. 2. 
Z, zaświadczeń z odbytych nauk wydawaćsię 

maiących nie tylko rodzice i opiekunowie bę- 
dą mogli powziąść wiadomość, iak dalece mło- 
dziez ukształciła się; i znaleść w nich powód do 
zasiągnienia ostatnićy porady instytutu, z które- 
go młodzież wychodzi, względem ićy przezna- 
czenia, końcem zapobieżenia zawczesnemu uda- 
waniu się młodzieży na Akademie: ale nadto 
urzędnicy w Wydziale duchownym i edukacyy- 
nym przy Regencyach zasiadaiacy, tudzież sama 
naywyższa Władza edukacyjna z wypadku tychże 
zaświadczeń i protokułów examinacyynych cią-. 
gle będą uważać mogli, czyli instytnta i osoby, 
poświęcone kształceniu młodzieży do udania się 
na Akademie, czynią obowiązkom swoimzadosyć. | 

Z, powodu tego stanowi się w ogólności, że 
każdy młodzieniec z któregokolwiek Gimnasy- 
um lub Liceum w państwie Pruskiém wychodzą- 
cy, końcem udania się na Akademia, winien 
mieć zaświadczenie z odbytych nauk; i zaleca 
się, aby popisy z uczniami ze szkół wychodzą- 
cymi odbywane były odtąd także po wszystkich 
tych szkołach bez różnicy, w których dotychczas 

“nie były w zwyczain. 

Uczeń chcący się udać na Akademią będzie 
winien w przyszłości na trzy miesiące przed | 
odeyściem zgłosić się do Rektora szkoły, i o wy- 
danie zaświadczenia z odbytych nauk, do imma- 
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eit nocy unreifen Stnglings auf Die Univerfitat 

unbedingt zu verbieten, wenn deffen Eltern oder 

Porminder fih dazu durch irgend einen ihrem Ges 

wiffen gu. dberlaffenden Grund beflimmt glauben. 

8. 2. > 

Diefe Entlaffunas-eugniffe follen theils den 

Gltern und Vormindern gu einer Benadridtigung 

von dem Bilbungózuftanbe der Binglinge dienen, 

wodurd) von Seiten der Schule der legte Math in 

Anfehung derfelben ertheilt, und Det Uebereilung 

beim Uebergang gut Univerfitat vorgebeugt wird; 

theils follen gedadjte Seungniffe, und die Driie 

fungó-Berhandlungen, deren Refultate fie enthalten, 

bie Geiftlichen = und Schul-Deputationen der Pro- 

winzial= Regierungen, und felbft die oberfłe Unter- 

ridyte= Behdrde in den Stand fesen, fortgehend zu 

beobadjten, wie dem widtigen Gefdafte der Vor- 

bereitung ftudirender Stnglinge zur Univerfitat von 

den demfelben fidy widmenden Anftalten und Pers 

fonen gentigt wird. 
8:03: 

Aus diefem Grunde wird die Erforderlicfeit 

eined auf die gleidy nóber gu beftimmende Art ers 

baltenen und  abgefaffen Entlaffungs = Beugnifjeś 

hiemit fir alle von den Gymnafien und gelebrten 

Sdulen des Preufifchen Staats zur Univerfitat 

abgehenden Stinglinge allgemein gemacht; und e8 

werden deshalb Die Abiturienten=ptifungen aud) bei 

allen denjenigen gelebrten Schulen obne Ausnabhnte 

_ bierdurdy angeovdnet, bei welden fie bisher nod 

nicht eingefihrt waren. 

Diejenigen Sdiler, die eine Univerfitat be- 

ziehen wollen, miffen fid) timftig 3 Monate vor 

ibrem Abgange bei dem Rector ihrer Sdule mele 



) 6-4 
trykułacyi na Akademią potrzebnego, dopraszać 
się; do Rektora zaś będzie należało, skoro osądzi, 
że zgtaszaiacy się nie iest ieszcze dostatecznie do 
nauk akademicznych przysposobiony, przełożyć 
swoie w téy mierze uwagi iemu, rodzicom, opie: 
Kunom lub krewnym iego. Jeżeli iednak uwa- 
gi te pozostaną bez skutku, natenczas winien 
będzie Rektor przypuścić ucznia do examinu; 
z którego okaże sie, do iakiego stopnia zdatność 
iego dochodzi, i iakie zaświadczenie wydać mu 
będzie należało. Uczniom tylko, którzy w ża- 
dnym z głównych przedmiotów naukowych do 
klassy naywyższćy nieuzdatnili się, może bydź 
zaświadczenie takowe wprost odmówione. Obo- 
wiązkiem zaś iest Rektora i Naucsycieh, ściśle i su. 
miennie przestrzegać tego w promocyach, aby Żaden 
% uczniów nie przeszedł  zawczesnie do klassy 
wyższy. Ażeby zaś ani uczniowie, ani ich ro- 
dzice nie żalili się na to, że im wcześnie 
szczerćy w tćy mierze nie dano porady, po- 
trzeba, aby zaraz od piątćy klassy w cenzurach 
aświadczane bywało zdanie Nauczycieli wzglę- - 
dem zdatności każdego z uczniów do nauk; i 
zdanie to, dobro iedynie ich na celu maiące, 
obiawiać im należy z większą coraz skrupulatno- 
ścią, w miarę zbliżania się podobieństwa ich od- 
dalenia się ze szkół. 

Gdy iednak doyrzałość charakteru niemniéy 
iest stanowiącą, iak doyrzałość umysłu i zna- 
iomości, ponieważ od połączenia oboyga zale- 
ży godność panuiącego na Akademiach sposobu 
zachowywania się;. Władza wyższa zaś sobie i1k 
naymocnićy tego życzy; aby ucząca się młodzież, 
z ktoréy w przyszłości powstać maią nauczyciele, 
doradzcy i przewodnicy ludu, ząchowywaniem 

Zd



wot fit, 

HT 
. pen, und. dad zu. ihrer Smmatrifulation bei dev 

Univerfitat erforderlide Gntlaffungó = Seugni$ nadhe 

fuden. Dem Rector liegt alsdann ob, falls er den 

Siler zur Beziehung Det Univerfitat nod nidt 

fir reif genug halt, ihm fetbfi fowobl, als feinen 

Gltern oder Vormindern und Angehdriger
, Vorftel 

lungen dariber gu machen. Grudhten diefe nidts, 

fo mu$ der Mettor gleidywohl den Sdiler zu der 

Priifung, in welder Der Grad feiner Fahigkert und 

Des nad Maafigabe derfelben ihm gu ertheilenden 

Beugniffeg ausgemittelt werden fol, gulaffen. tur 

Gdilern, die nod in Feinem Hauptfadhe in Der 

oberften Glaffe Der gelehrten Sdule figen, Fann Dies 

Beugni geradezu verfagt werden. Daf ab
er tei= 

ner gu fruh in diefe Elaffe gelange, mu
B o 

bie Senauigfeit und Gewiffenhaf
tigteit 

bes Rectors und derLehrer bei den Ela
fe 

fen=Berfegungen gu verhiten fud
hen; und 

damit weder Sdhiler nod Eltern fih ber Mans 

„gel offener und geitiger Berathung befdweren fin: 

nen, iff ihnen {don bei den Genfuren der gmeiten 

Glaffe, und weiterhin um fo beftimmter, je naber . 

bie Beit de8 muthmafliden Abgehenś peranfommt,
 

bag woblmeinende, lediglid) anf aś Befte beż Sc
hir- 

ler8 geridtete Urtheil der Lehrer inber feine Amlae 

gen gu wiffen{daftliden Studien befannt żu
 machen. 

§. 5. 
Da aber Reife des Characters nidt minder 

widtig iff, als Reife des Geiftes und Wiffens; da 

von dem Ginflang beider die Wirde des auf den 

Univerfitaten herrfdenden Bons abbangt, 
und bas 

Departement auf das angelegentlichfte winfdt, Dab 

die fludirende Sugend,-aus welchen Die fimftigen Leh: 

ver, Berather wad Fifer ded Volks hervorgehen 

follen, fic) bie ud „uóżelcdhne: fo madt e6, indem 

Na we 
‘ . a 



7 Bok 
się swoićm zaszczycała sie: zaczém ten święty 
na Przełożonych wyższych instytutów szkólnych 
wkłada obowiązek, aby z względu, że sposób 
przekonywania się o doyrzałości charakteru nie 
może bydź przepisami oznaczony, i że examina 
niedostatecznym są do tego środkiem, szczegól- 
nieyszą mieli. uwagę na doyrzałość charakteru 
uczniów chcących złożyć popiś z odbytych nauk; 
tudzież aby rodzicoim i opiekunom, którzy z into- 
dzieżą pod ich pieczą będącą za prędko na Aka- 
demie spieszą, wystawiali dobitnie te szkodliwe 
skutki, iakie z tego wyniknąć mogą, gdy mło» 
dzież w naykoniecznieysze wprawdzie znaiomo- 
ści opatrzona, lecz z charakterem ieszcze niepe- 
wnym i chwieiącym się, iedynie w celu, aby 
cokolwiek predzéy przyszła do chleba i do rangi 
honorowéy, nagloną zostaie do weyścia w sto- 
sunki, których dowolna samoistność niebezpie- 
czeństwem grozi wiekowi wymagaiącemu ieszcze 
łagodney pieczy: oyca, nauczyciela, i przyiaciela; 
i umysłowi łatwo każde przyymuiącemu wra- 
żenie. 

W zaświądczeniach z odbytych nauk zacho- 
wane będzie stopniowanie według zdatności 
uczniów, to iest: zdatności bezwarumkowey „ zdatno- 
Sti warunkowey, i miezdatności; i takowe stopniowa- 
nie Numerami I. II. i III. będzie oznaczone. 

Do udzielania takowych zaświadczeń podaią 
się następuiące zasady: 

I. Do pierwszego rzędu zaświadczeń potrzeba: 
A. Co do ięzyków: 
_a) w łacińskim ięzyku: Cycerona, Liwinsza, 

Horacego i Wirgilego z łatwością rozumieć 
(do czego należy pewność w iloczasie, a 

ga 

„AR
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bie Ausmittelung der Reife des Charakters fein Ge: 
genftand von Vorfdriften und Prifungen fein Fann, 
ben Vorftevern der hohern Bildungs-Anflalten zur 
beiligen Pflidht, auc) auf diefe bei den zur Ents 
'łaffungó : Prifung fic) meldenden Sdhilern votziig: 
lid) mit gu feben; Gltern und Borgefesten aber, 
die zu raf mit ihren Wflegbefoblnen zur Univerfi= 
tat cilen, Die bedentlichen Folgen davon eindring= 
lid) vorzuftellen, wenn fie diefelben mit Kenntnifjen 
vielleicht zur Mothdurft verjehen, aber mit nod) 
fhwankendem Character, nur damit fie um ein Bez 
niges frither zum Brod und gu auferer Ehre gelan- 
gen, in ein Berhaltnig treiben, deffen freiere Selbft- 
ftanbigfeit ihr noch liebreicher Gevormundung Deś - 
ateró, de3 Lehrers oder Freundes beburftigeć xl- 
ter, und ibr jedem Gindrud ofjenes Gemith nod) 
nicht zu ertragen fabig ijt. 

§. 6. 

Die Entlaffungs-Seugniffe werden in drei Ub= 
ftufungen, nad) der unbedingten Sidtigkeit, 
der bedingten Shtchtigfeit, und der Untich= 
tigfeit der Sndividuen, getheilt; und zur Andeu- 
tung diefer Grade mit den Nummern I. II. oder III. 
bezeidnet. 

7% 

Der Maapfiab zur Grtheilung biejer Zeugniffe 
ift folgender : 
"1. Bu der erften Bezeidynung ift erforbetlich: 

A. Gn Hinfidt der Sprachen: : 
a) in der lateinifihen Sprade den Cicero, Lic 

viuś, Hora; und Virgil im Ganzen mit Leidtig- 
Feit gu verftehen, (wozu die Sicherheit in der 

- Quantitat, und bei den Dichtern die Kenntnif des 
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co do dzieł poetycznych, znaiomość miar 
wiersza) Tacyta po dozwolonym momencie 
rozwagi dokładnie umieć wyiaśnić; posiadać 
sposób wyrażania się Łacinnikom właściwy, 
bez błędów grammatycznych, i nienaciąga- 
iąc go podług składni oyczystego ięzyka, 
bądź to w pisaniu, bądź też w opowiadaniu 
ustnem przedmiotów do tego stósownych. 

b) w ięzyku greckim: Ateńską prozę, do cze- 
go także łatwieysze rozmowy Sofoklesa i 
Eurypidesa należą, tudzież Homera winien 
‘skladaiacy examen rozumieć bez poprzedni- 
"czego nawet przygotowania się; śpiew zaś 
łaki tragiczny i krytycznie trudny powinien 
umieć wyiaśnić za pomocą słownika. Prócz 
tego wyiątek krótki z polskiego lub niemie- 
ckiego powinien umieć przetłómaczyć na 
język grecki, zachowuiac prawidta >= 
matyczne i znaki. 

c) w ięzyku franeuzkim wypracowanie krótkie 
powinien umieć napisać bez błędów; prze- 
łożonego sobie iakiego poetę lub prozaika 
tłómaczyć biegle, i czytać z dobrem wyrazów 
wymawianiem; w reszcie powinien znać 
przynaymnićy celnieyszych w tym ięzyku 
autorów. 

=f i) w ięzyku swoim oyczystym, czyli to wa 
czy wiemieckim, winien uczeń nie tylko 
umieć się wyrazić na piśmie bez błędów 
grammatycznych, ale nawet dalekim bydź 
„od nieżrozumiałości i mięszania prozy z poe- 
zyą. Ustne wysłowienie się powinno bydź 
także dobre i płynne; a nareszcie winien 
uczeń znać główne epoki oyczystego ięzyka 
i literatury, tudzież posiadać wiadomość o 
celnieyszych w tym ięzyku autorach, 
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Metri mitgerednet wird) den Vacitus aber, 
nach geftatteter Ueberlequngd= Zeit, ridtig aux 
erfldren; Den eignen lateinifchen Ausdrud ohne 

- grammatifde Fehler, und grobe Verbiloung def 
felben Durch Uebertragung Det Cigenheiten feiz 
net Mutterfprace in die lateinifche, in feiner 
Gewalt zu haben; niht allein fehriftlih, fondern 
audy Uber angemeffene Gegenflande mimpblich. 

b) im Śriehifhen mus der Eraminandus die 
attifche Meofa, wozu aud) der leidjtere Dialog 
des Sophocles und Euripides zu redynen, nebft 
dem Homer, aud) obne vorhergegangene Prda 
paration, verftehen ; einen nicht tritijch =fcwies 
-tigen tragifden Shor aber, im lericalifdjen 
unterftugt, erflaren fónnen. Wud) mus et ete 
ne Furze Ueberfegung aus dem Polnifhen odee 
Deutfden ins Griedwifce, ohne Berlegung der 
Grammatit und Accente, abzufafjen im Stans 
de fein. 

c) im Franzgbfifden muf ein furger Auffas fehs 
lerloś gefdyrieben, ein vorgelegter Didhtev oder 
Profaift mit Geldufigieit Uberfegt, und mit vicha 
tiger Ausfpradhe gelefen werden fónnen; ard) 
Kenntnif wenigftens einiger der widhtigiter 
Schriftfietter der Nation vorhanden fein, 

a in Der Mutterfprache des Sdhileró, fie 
fei nun die Polnifde, oder die Deutfdhe, 
mug der fdriftlide Anusdrud nidt nur von 
gtammatifchen Fehlern, fondern auc) von Uns 
beutlichźeit und Verwedfelung des Poetifchen 
mit bem Profaifchen frei fein. Chen fo muh ein — 
gufammenhangender mindlider Bortrag gelin: 
gen. “Auch wird Befanntfchaft. mit den Haupt- 
epochen in der Gefdichte der vaterlandifden 
Sprade und Literatur, und den vorziglichftem 
Sóriftftelern der Nation, verlangt. - 



e) w tym'zaś z dwóch rzeczonych dopiero ię. 
zykow, który nie iest ucznia ięzykiem oy- 
czystym, powinien uczeń tyle znaiomości 
posiadać, ile ićy podług przepisu sub lit. «. 
w francuzkim ięzyku wymagać się od niego 
będzie. 

‘& Co do umieiętności: 
a) 

W 

©) 

z historyi i geografa powinien uczeń oka- 
zac, iż ma dokiadne i pewne obięcie całćy 
rozciągłości historyi starożytaćy, średnićy 
i nowéy; znać z kazdéy zdarzenia ważniey- 
sze z akuratnością chronologiczną, i umieć 
wskazać zeograficznie miesca, gdzie zaszły, 
% matematyki powinien znać rachunki zwy- 
kle w pożyciu zachodzące, podług ich zasad 
na prawidłach proporcyi ugruntowanych ; 
sposób używania liter do oznaczania wszel- 
kich względnie podanych ilości; naukę o 
potęgach i pierwiastkach; o równaniach 
pierwszego i drugiego stopnia; o logary- 
tmach; o geometryi elementarnćy, ile w 
sześciu pierwszych, tudzież w 11.1 12. księ- 
gach Euklidesa wykłada się; o trygonome- 
tryi prostéy, i o użyciu tablic matematy- 
cznych. 

z uanki o maturze: 
1. z fizyki należy do uzyskania zaświadcze- 

nia zdatności bezwarunkowéy: mieć do- 
kładne obięcie zasad tych głównych zia- 
wień w ciałach, bez których nauki o geo- 
grafii matematycznéy i fizycanéy poiąć 
nie można. Reg 35 

2. % opisu natury czyli history: naturalnty nale- 
ży znać ogólny podział przedmiotów na- 

“\ turalnych, i umieć zgłębić zasady, podług 
których podział ten porządkować wypada.
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e) in Dderjenigen von den beiden jest genamiten 

Sprachen, weld nidt Mutterfprace deg Odie 

lerś ift, mup wenigftend eben fo viel geleiftet 

werden, al8 nad lit. c. im §rangofifden ge 

SOC ift. 
B. Sn Hinfidt auf Wiffenfdhaften: 

a) in ber Gefhidte und Geographic mug der 

Graminandué darthun fonnen, Daf er eine Deuts 

liche und fidjere Ueberficht des gangen Feldes det 

alten, mittlern und neuern Gefchidjte fic) gu eigen 

gemacht habe; die wichtigfien Begebenheiten ders , 

felben mit chronologifder Genawigteit fennen, 
und ihren Gchauplag geographifd anzugeben 
im Stande fein. 

b) in der Mathemati€ wird erfordert: Kenntnif 

- bet Rechnungen des gemeinen Lebens nach ihren 

auf die Proportions- Lehre gegróndeten Princiz 

pien; des Gebrauds der Budyfiaben zur Bezeiche | 
nung móglicher , nur begiehungsweife beftimmter 
Gropen; der erfien Lehre von den Dotenzen und 

Wurzeln; der Gleidhungen des erfien und gweiter 

Grades, der Łogarithmen, der Elementar:Geo- 

metrie (fo racit fie in den feds etfien und dem 
rrten und reten Bude des Eutlides vorgetragen 

witd), der ebenen Srigonometrie und ded Gee - 
brauds der mathematifden Tafetn. 

© Sn den Naturwiffenfdaften: 
1. in der DPyfiE gebórt gum Drabicat unbeding= 
ter Sidhtigkeit: deutliche ErEeuntnip der Gefege 
derjenigen Hauptphanomene der Korperwelt, ohne — 
welche Die ehren der mathematifchen und phyfic’ 

Pi be Geographie nidt begriffen werden fonnen, 
. in der Raturbefhreibung: Kenntnif der — 

<adgewielóń Elaffififation ber Raturgegenftande, 
und Ginfidt in die para my „Rack: dies 
felbe anguordnen iff. 
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Kto więc w tych 'przedmiotach uzdatnił 
się w sposobie wzwyż wskazanym, ten uzy- 
ską zaświadczenie zdażności bexwarunkowey. 
-Przyczém iednak nadmienia sig, że mniey- 
sza biegłość w ięzyku francuzkim i wia- 
domościach o naturze nieusuwa ucznia od 
takowego zaświadczenia, skoro co do ię- 
zyków starożytnych, tudzież co do umieię- 
tności historycznych i matematycznych po- 
siada biegłość w miarze przepisanéy. 

„IL Dodrugiego rzędu zaświadczeń, to iest: zda. 
tności warunkowty potrzeba: aby uczeń doszedł 
do wymierzonego kresu w iediiym lub dru- 
gim z pomienionych trzech nayważniey- 
szych przedmiotów nauk wyższych, niebę- 
dąc dostatecznie uzdatniony w innych ró. 

_wniez ważnych. - | 
(„MIL Kto zaś w żadńym z tych trzech przedmio- 

tów odpowiedzieć powyższemu żądaniu nie 
zdoła, ten za mezdatnego w zaświadczeniu 
trzeciego rzędu użnany zostanie; i.tylko na- 
der wielki postęp w nauce o'maturze może 
zaświadczenie to iakożkolwiek ułagodzić. 

§. 8. 
Nauka religii szczególmićy w względzie w 

§. 5. wyrażonym nader ważna, powinna także 
bydz przedmiotem examinu z uczniami ze szkół 
_wychodzacymi, i postęp w nićy do osnowy za- 
świadczenia należeć będzie. Opinia iednakże 
względem doyrzałości lub niedoyrzałości ucznia, 
co do przedmiotów naukowych w ogólności, od 
postępu lego w nauce religiynćy zależeć nie może, 

: t bs ’ 

: §. 9. - 
Młodzież poświęcaiącą się teologii oddziel- 

nie ieszcze z ięzyka hebrayskiego examinować, 
| 

z
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etc 
"Ber alfo in diefen Obiecten die angegebenen. 

Sortfdritte gemadt hai, erhalt das Zeugnig der 

 unbedingten Sidtigkeit; wobet jedoch: 

gu bemetfen, Dap ein minderer Grad im Franz 

zdfifcjen und den Maturwiffenfdaften von dem= 

felben nicht auéfaliept, wenn alte Spraden, 

biftorifche Kenntniffe und Mathematif in gebdri= 

gem Maage vorhanden find. 

(11. 3u dem Pradicat bedingter Dadtigkert 

eignet bie Erreidhung ded vorgeftedten Zieleds 

nut in einem oder dem andern fener drei wee 

fentlichen Stide des hoben Sdyul= Unterridté, 

mit Zurtickbleiben in andern eben fo widtigen.. 

IIS. Wer in feinem diefer drei Objecte etwas der 

Korderung Geniigendeś leifiet, wird alé un= 

Lich tig bezeidhnet. Nur gang vorziigliche Fort= 

fóritte in den Maturwiffenfchaften fonnen eine 

begrangende Geftimmung zu diefem Pradicate 

Hervorbringen. 

$8. 

Die Religionsfenntniffe mifjen, befon- 

pers wegen ihrer Widhtigkeit in Beziehung auf das 

oben im §. 5. Gefagte, ein Gegenftand der Ahitue 
* gienten-Prifung und des Seugniffed fein; dod) fann 

dać Urtheil dber den Grad der wiffenfdaftli«. 

chen Reife oder Mnreife eines Jimglingó von dem 

Maafe derfelben nicht abhdngig gemadt. werden. 

$. 9. 

| Pie fi bir Sheologie widmenden Binglinge 
find nod) befonders in ber hebraifden Spras 

dhe żu prifen, und das MaaB der Kenntniffe, die 
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i postęp ićy w tym ięzyku w zaświadczeniu wy. 
rażać należy. > 

8.5106 - 
Celem przekonania się więc, czy: młodzież 

posiada lub nieposiada wiadomości do pożyte- 
cznego słuchania nauk akademicznych potrze- 
bne, będą urządzone examina, na których mło- 
dziez tak pawzięte wiadomości swoie udowo- 

_dniać, iak w przedsięwziętych z nią ćwiczeniach 
nabytą łatwość i oswoienie się z naukami oka- 
zywać powinna. 

Urządzaniem takowych examinów trudnić 
się będzie Kommissya do odbywania ich przy ka- 
zdem Liceum wyznaczona, składaiąca się z Re- 
ktora i wszystkich Nauczycieli klass wyższych; 
z Eforów i Scholarchów, i ieżeli Liceum ma 
swoie oddzielne Kuratoryum, ziednego lub dwóch 
członków onegoż. Do składu tego należy ie- 
szcze Pełnomocnik Władzy kraiowéy dozór nad 
szkołami maiącćy, któremu kierowanie exami- 
nami porucza się. 

EQ. 

Examen dzielić się będzie na dwie części: 
I. na wypracowania pismienne ; 
2. na wysłowienie się ustne. 

Ponieważ pierwsze służyć maią do udokła- 
dnienia i uzupełnienia drugiego, wypracowania 
przeto, do których Kommissarz examinac)yny i 
Rektor, ostatni po naradzeniu się z Nauczycie- 
lami, współnie temata podadzą, powinny bydź 
na kilka dni przed examinem ustnym ukończone, 
wszystkim członkóm kommissyi examinacyynéy 
przełożone i przez nich rozpoznawane.' Jedna- 
kowe zaś temata wszystkim ucznióm składaią- 
cym examen podane bydź maią. 

8.13.
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fie in derfelben erlangt haben, ift in dem Zeugniffe 

zu bemerten. 

-§, 10. 

dm nun den Befig oder Mangel der gum 

frudtbaren Befud) der Univerfitat ndthigen W¢usbil- 

dung gu etforfchen, wird die Prifung angeftellt ; 

wobei theils die Kenntnif felbft dargelegt, theilé 

Mebungen vorgenommen werden miifjen, woraus fih . 

auf die erworbenen Fertigteiten fdliefen lat. 

Die Veranftaltung diefer Prifung ift da8 Gee 

fóóft dev bei jedem Gymmafio befindliden Priz 

fungó - G6ommiffion.  Diefe beftept aus dem Rector 

und fammtliden obern Lchrern Der Anftalt, ihren - 

Ephoren und Sdolardhen, oder wenn fie ein eiges 

nes Guratorium hat, aus einem oder zwei Mitglie= 

dern deffelbens gu weldyen nod ein Bevollmadtigter . 

der Landesbehdrde fommt, nnter welcher die Schule 

fteht. Dicfem legtern fommt die Leitung des gane 

gen prifungsgefhaftó gu. 

§. 12. 

Ge zerfallt die Priifung in złej Abtheilungen: 

1. eine fcriftlidhe Prikfung 5 | 
- 2, eine miublidye. . 

Da die erftere zur Beridtigung und Erganzung 

der andern dieneń fol, fo mójfen die angufertigenden 

- Arbeiten, deren Dhemata der Prifungs-Commiffarius 

und Rector, dicfer nad genommener Nicfprade mit 

den Lehrern, gemeinfdaftlid) beftimmen, mebrere Zas 

ge vor der mindlidjen Prifung vollendet, fammtlicen 

Mitgliedern dev Prafungs-Commiffion vorgelegt, und 

von ihnen unterfudt fein. €8 werden aber allen 

Graminanden diefelben Aufgaben zu diefen Arbeiten 

gegeben. st $ 
(2) 
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§- 13. | 
Wypracowania piśmienne składaią sie: 

1. z wypracowania w ięzyku oyczystym ucznia, 
z którego okazać się szczególnićy powinno 
ukształcenie rozumu i wyobraźni; a z u- 
kładu onegoż znaiomość własnego ięzyka, i 
wprawa w iego używaniu. Z takiego zatićm 
obiektu tema wybrać należy, ażeby uczeń 
mógł pismu swoiemu nadać forme: wedlug 
swoiego upodobania. Jednakowoż -przed- 
miot do wypracowania podać się maiący 
nie powinien bydź czystym czynem histo- 
rycznym, 

2. z wypracowania w igzyhu łacińskim ; 
3. z wypracowania w iczyhu fraucuzkim ; 
4. z wypracowania w iezyku miemieckim, ieżeli 

niemiecki, lub w ięsyku polrkim, ieżeli pol- 
ski oyczystym nie iest ucznia ięzykiem. 

Aby od ucznia niewyciągać zbytecznego 
natężania się nad treścią i nad układem rze- 
czy zarazem, naystósownieyszą wypraco- 
wan tych będzie osnową przedmiot iaki hi- 
storyczny; biorąc go do wypracowania w 
ięzyku łacińskim z historyi starożytney, a 
do wypracowań w ięzyku francuzkim, nie- 
mieckim i polskim, z historyi nowćy. Wy- 
pracowanie iednak takowe niepowinno się 
ograniczać na samém tylko suchém opisy- 
waniu wydarzeń; uczeń winien okazać iak 
różne wydarzenia ważne działały na siebie; 
tudzież roztrząsnąć i opisać stan ludów w 
różnych czasach i okolicznościach w ogól- 
ności; z czego przekonać się będzie można 
o darze kombinacyinym ucznia. « 

5. z wypracowania matematycznego; w ktérém 
rozpoznać będzie można rozsądek ucznia 

U 
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s <Q ES, 
Die friftliden Prifungéarbeiten 

beftehen : 

i. in einem Auffage in Der Mutterfpradhe des 
Graminanden, welcher vorziglid) die Bildung — 
des Verflandes und der Phantafie beurtundem 
fol; wie auch, in der Abfaffung, die Senntnig 
feiner ©prache, und die Gewandtheit in deren 

 Gebrauh. Das Thema ift Daher aus einem fol= 
den Gebiete gu wablen, baf bie Eraminanden 

nad) Reigung Dieje oder jene Form vorziehen 
fónnen; jebody mus der Wn niemalé ein 
bloś factifder fein. 

2. einem lateinifhen; 

3. einem franzófifh en; 

4. einem deutfden oder polnifden, jenadje 
. bem bas eine oder dad andere Mutterfprade des 
Graminanden iff. 

‘Qu diefen Arbeiten werden fid), um die ne 
firengung des Berfertigers nicht gu fehr zwie 
{chen Form und Materie zu theilen, hiftorifde 
Gegenftande eignen; fir den Lateinifden aus - 
der alten, fiir den frangdfifchen, deutfden oder 
polnifchen aus der neuern Gefchichte.  Snbdefz 
fen darf aud hier Feinesroeges eine trodne 
Hererzahlung von Bhatfacen das Ganze auós 
machen; fondern vielmebr die Beziehung mebh= 
rerer wichtigen Begebenheiten auf einander, und — 
die Darjtellung und Beurtheilung ganger dus 
'ftónbe der Volker find eś, woran die Combi- 
nationsgabe der Siinglinge au priifen fein 
“wird. 

5. einem mathematifden, wo gleidyfatte bez | 
fonderó die APE des Graminan=; 

Cy: 



"JB O 

w przystósowywaniu powzietych wiado- . 
mości. Z niego okaże się prócz tego, 
czyli sam kwestye wynaydywać, i wnioski 
z nich czynić iest zdolnym; tudzież iak da- 
leko posiada władzę kombinacyi, 

6. z dwóch wypracowań tyczących się ięzyka 
greckiego ; 

|, ,&) z wytłómaczenia na ięzyk polski lub nie- 
.  miecki kawałką z autora w klassie nie- 

czytanego, i odpowiadaiącego możności 
ucznia. Do tłómaczenia tego przyłączo- 
ne bydź powinny obiaśnienia co do ięzyka 
i rzeczy; a 

b) z krótkiego tłómaczenia z iezyka niemie- 
ckiego lub polskiego na grecki; w któróm 
uważać trzeba. na rzetelne w każdym 
względzie wyrażenie się co do etymologii, 
'syntaxis, i innych grammatycznych pra- 
wideł. 
Wszystkie zadania powinien uczeń wypra- 

cowąć bez wszelkićy pomocy; wyiąwszy iezyk 
grecki, do którego dozwolone mu bydź może 
użycie greckiego słownika. Nad pracą takową 
uczniów będzie miał ieden z nauczycieli insty- 
tutu sumienny i ciągły dozór. 

= $. 14. 
Jak uczeń, składaiący examen przez rzeczo- 

ne wypracowania na piśmie, okazać winien przy- 
rodzone swoie zdolności i władze rozumu: tak 
w examinie ustnym dać mu trzeba sposobność oka-- 
zania stopnia wiadomości istotnie nabytych. W. 
examinie więc tym przedmioty nauk szkolnych 
wyzéy w §§. 7. i 8. wyszczególnione przeydzie 
znim w przytomności całey Kemmissyi exa- 
minacyynćy Nauczyciel przez Rektora do tego 
wyznaczony. p | 

1
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ben, in der Anwendung deb Grlernten gu evs 

- forfóen ift; smd aus welcdhem hervorgehen foll, 

ob er felbft Fragen aufyufinden, und Anfidten 

zu neymen im Stande fey, und wie weit fidy 

fein Combinations = Rermogen erfirede. 

6, gweien bag Griechifde betreffenden: 

a) einer deutfdyen oder polnifden Ueberfegung 

eines Ethtef8 aus einem in der Sdule nidt 

gelefenen Den RKraften angemefjenen Mutor, von 

„den ndthigen Gprad- und SacherElarungen 

begleitet 5 - 2 

b) einer furzen Ueberfegung aus bem Deutfde 

oder Polnifden ins Griedhifdhez wobet ety- 

mologifche und fyntactifde, und fiberhaupt 

grammatifche Rictigkett in jeder Hinfidt, in. 

Betracht toramen. on 

Die Anfertigung aller. diefer WAuffage gefchieht 

ohne andere Hilfe, als bei den das Griechijche bez 

treffenden eines griedhifchen Lericoné, und unter 

" gewiffenhafter und ununterbrodener Auffiht eines 

Lehrers der Schulanfialt. : 

$. 14. 

Go wie der Graminanduś dutdy diefe fcriftli- 

chen Ausarbeitungen feine natirlichen Anlagen und 

Verftandestrafte gu beurtunden hat, fo mup ev purch 

die mindlide Prufung veranlat werden, dać 

Maaf feiner wirklid) erworbenen Kenntniffe an den 

Wag gu legen.. Bei diefer werden alle Die oben . 

$$. 7. und 8. angegebenen Gegenftande des Sdul- 
Unterrichts mit ipm durdgegangens und fie wird: 

durd die von dem Rector dazu beftimmten Lehrer 
dev obern Glaffen in Gegenwart der ganzen Pris 

fung8-Gommiffion verridtet, = 



§. 15. 
Uczniom osądzonym za przysposobionych bez- 

warunkowo lub warunkowo do nauk aka demicznych, 
oznaymić należy: że instytut szkolny ich uwal- 
nia, i że na Akademią udać się mogą. Tym zaś, 
którzy za niezdatnych uznanymi zostali, należy, 
przy oświadczeniu zapadłego względem nich zda- 
mia, udzielić radę: aby do szkoły ieszcze przez 
czas nieiaki uczęszczali; ieżeli iest nadzieia, iż 
powetuia to, czego im niedostaie. Jeżeli iednak 
ódwieść się nie dozwolą od zamiaru udania się 

' ma Akademią: natenczas wypadek złożonego 
przez nich examinu w zaświadczeniach udzielić 
im się maiących wyrazić należy, 

S. Ió. 
Względem całego examinu spisany będzie 

protokół, na fundamencie którego Rektor in- 
stytutu szkolnego wyda zaświadczenia examino- 
wanym, Z wyrażeniem na nich Numeru, iaki 
stósownie do $. 6. wypadnie, i z zachowaniem 
tubryk następuiących, iako to: 

1. Imig i na%wisko examinowanego, i iego oyca; 
2. Przeciąg pobytu w szkołach ; 

3. Sprawowanie się iego: 

a) względem współ-uczniów, 
b) względem przełożonych; 

„4. Pilność; a 
5. Wiadomosci ; w którey to rubryce należy wy- 

rażić wypadek examinu według protokółu 
wzwyż rzeczonego. j 

Zaświadczenie takowe podpisze Kommissarz 
królewski, zwyciśnięciem pieczęci rządowóy; tu- 
dzież wszystkie członki Kommissyi examinacyy- 
néy, zwycisnięciem pieczęci instytutu szkolnego. 
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$. 15. 

 Denjenhigen Sdiilern, weldje ale unbedingt 

oder bedingt tidtig gu Den Univerfitats - Stu- 

Dien vorbercitet befunden worden find, wird ange 

Lindigt, bag fie die Sdulanftalt verlaffen, und żur 

Univerfitat abgeben Fónnen. Denen aber, ‘welche 

das trtheil- dev Unthdtigteit erhalten, wird 

mit Grdffnung deffeloen der Rath ertheilt, die Schu: 

le noc) eine Beit lang gu befuden, fall Hoffnung 

da ift, bag fie dadurd) dać Feblende werden eine 

bringen fonnen, Gm Fall fie fid) aber von Beęgies 

hung der Umivetfitat nidt abrathen laffen, fo iff 

auch ihnen dad Refultat dev Prifung in einem 

Beugnig auszufertigen. sa 
$. 16. ; 

Ueber die ganze Prifungédverhandlung wird: ein 

Protofol gefahrt, und auf den Grund deffelben 
Ras. 

Seugnip fir den Gepriften von dem ReFtor Der 

prifenden gelehrten Sule ausgefertigt; und gwar, 

mit der ifm nach §. 6. gufommenden Summer, une - 

ter folgenden Nubriten: 

1. Name des Gepriften und deffen Ba 

ters. 

2. Zeit des Shulbefugs. 
3. Auffuhrung: 

a) gegen Mitfdiler, 
b) gegen Gorgefebte. 

Ay Zleij. © 
5. Kenntniffe; unter welchce RNubrif der Be: 

fund des Cramens nad dem Protofolle der 

Prifung nadygemiefen wird. 

Das Zeugnif wird unterfdrieben und unter- 

fiegelt von dem Kbnigliden Commiffarius, inglei- 

chen von allen Mitgliedern dev Priifungs = Commif- 

fion unterfdrieben, mit beigedrudtem Siegel dev 

Sdhule. 
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17. 

„.. Zwykle dopiera przy uwolnieniu uczniów 
ze szkół będą im zaświadczenia wręczane; do- 
póki zaś to nienastąpi, powinni do szkoły cho- 

" dzić bez przerwy i regularnie, ieżeli ich naglą- 
ca iaka okoliczność od tego nie wstrzyma; w któ- 
rym to razie królewski Kommissarz examina- 
cyyny, za zniesieniem się z Rektorem insytutu, 
zezwolenie na przerwę w uczęsczaniu do szkół 
udzieli. Samo zaś uwolnienie uczniów ze szkół, na- 
stąpi albo pod czas publicznego examinu, albo 
pod czas innéy publicanéy uroczystości, jakie w 
różnych instytutach szkolnych są 'w zwyczaiu. 
Uczniowie udaiący się na Akademią koniecznie 
na uroczystości tey znaydywać się powinni; ka- 
żdy bowiem z uczniów examinowanych, insty- 
tut opuszczaiących, z nazwiska wtedy będzie 
wymieniony, i wygotowane dla niego zaświad- 

' czenie z stósowną uroczystością odbierze. 

Młodzieniec, któremu zaświadczenie nie- 
zdatności przez Komrzissya examinacyyną wyda- 
ne zostało, może, ieżeli pragnie uchronić się od 
skutków takowego zaświadczenia, i dostąpić za- 
szczytu zyskania pomyślnieyszego, zgłosić się 

. leszcze raz po upłynionym półroku lub. w rok 
do teyże saméy, lub do innćy, według powyż- 
szych przepisów uotganizowaney Kommissyi 
examinacyynéy, i złożyć przed nią powtórny 
examen; a ieżeli od nićy żaświadczenie pier- 
wszego lub drugiego rzędu zyska, natenczas za- 
świadczenie niezdatności wczesnićy. odebrane 
upadnie, . é 

LO 
Dla tych, którzy z edukacyi'prywatney, al- 

bo też niebezpośrednio ze szkół na Akademią 

=
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Die Zeugniffe werden den Abgehenden im Der 

Regel erft bei der Gntlaffung veradfolgt, bie mo= 

bin fie den Sdhulunterridyt unausgefegi und regels 

maBig zn befuchen haben, falls nicht irgend cit 

dringender tmftand eine Dispenfation davon nóthig 

macht, welche nur der Kdniglide Prifungs = Com- 

miffarius mit Suyiehung de Vectors der Sdule 

ertheilen ann, Die Entlaffung der Ahge- 

henden aber wird in jedem SGpmnafio , entweder 

bei der Sfontlihen Sculprifung, oder bei andere 

in den verjchiedenen Anflaiten. hbliden offentliden - 

Reicrlidhfeiten vorgenommen 5 und fein von dev Sdu-z 

le zur Univerfitat Mebergehenber darf dabei abroe- 

fend fein, Hier werden alle gepriften und die An= 

ftalt wirklid) verlafienden Sailer genanut, und den- 

felben die ihnen ausgefertigten Seugniffe mit grwed- 

MaPiger Feierlidfeit uoerveidt. 

Singlingen, welche daś Zeugnif der „linii ' 

tigfeit in der. angeordneten Drifung befommen haz 

ben, und den Wirkungen diefes Zeugniffed entgehen, 

oder fidy die Ehre eines vortheilhaftern erwerbert 

wollen, foll eg wergónnt fein, fid nach Berlauf eiz 

nes balben oder gangen Sabres nod) einmal bei 
derjelben oder einer andern nach obigen BRorfdvif- 

ten - organifirten. Prifungs = Commiffion | prifen yu 

lajfen; und eś fol, wenn fie algdann ein Seugnif 

Der erften oder zweiten Gattung erhalten, die Wir- 
tung jened frubetn aufhoren, 

§. 19. Ex 

Bir diejenigen, welche aud Privat -Unterridt, 
eder nicht unmittelbar von gelebrten Gdyulen zus 



) 26 ( 
udać się maią zamiar, ani do liczby uczniów exa: 
men w Gimmazyum składaiących należeć nie 
chcą ; tudzież w celu zapobieżenia uchybieniom 
powyższych przepisów, z okoliczności, że w trzech 
miastach Państwa Pruskiego, w których teraz są 
Akademie, znaczna także liczba Gimnazyów 
znayduie się, wyniknąć mogącym, będzie w ka. 
zdém mieście, w ktérém iest Akądemia, urządzo- 
na Kommissya examinacyyna, składaiąca się z 
Professorów Akademii, lub z niektórych albo też 
ze wszystkich Rektorów Gimnazyów w témie 
mieście znayduiących się; która postępować so- 
bie będzie podług tychże samych przepisów, 
względem przypuszczania uczniów do examinu, 
przedmiotów onegoż, podziału i całego porządku 
examinu, tudzież względem udzielania zaświad- 
czeń, powyżey Kommissyom examinacyynym 
szkolnym wskazanych; z tą tylko różnicą, że w 
zaświadczeniu pod rubrykami: „Pilność, i Sprawo- 
toane sie powoła się na Attest, który złożyć mu- 
si każdy składaiący examen od swoich dawniey- 
szych Nanczycieli; i że zaświadczenia takowe za- 
raz po ukończonym popisie examinowanemu . 
wręczy. 

= 0.20. 
Każdego z młodzieży kraiowéy, który nie 

był ieszcze na Akademii, ieżeli przy immatry- 
kulacyi nie złoży zaświadczenia z odbytego w 
szkołach examinu, odeśle resp. Rektor lub 
Prorektor Akademii do rzeczonéy wzwyż szkól- 
no - akademicznćy Kommissyi examinacyynćy ; 
i dopóty immatrykułowany nie zostanie, dopóki 
zaświadczenia od teyże Kommissyi nie złoży. 

NOŻE 
_ Kommissye zaś takowe odebrały zalecenie, 
aby uczniów, którzy oddalając się ze szkół od 
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Univerfitat gehen, und fid) niet efwa den Prifuwe 
gen bei Gpmnafien anfdhliefen wollen; und in der 

Abfidht, bel dev in den drei jegigen Univerfitaté- 
Stadten der Preufifhen Monarhie gufammen bes 

finolichen bedeutenden Anzahl von Gynmafien Mme 

Sehungen obiger Vorfdriften gu verhindern, wird 

in jeder iniverfitóte = Stadt eine aus Profefforen 
der Univerfitat, und einigen oder allen Rectoren der 

dafelbft vorhandenen Gymnafien beftehende Prifungs- 

Gommiffion ervidtet; fir welche diefelben Vorfdrif- 

ten in Anfehung der Bulaffung zur Prifung, dev 

Gegenftinde, der Abtheilungen und deb Ganges 
derfelben, auch der Seugniffe Statt finden, welde 

den Sdul- Prifungs-Commiffionen im Obigen gee 

* gegeben finds nur daB in den Zeugniffen bei den 

Artifeln Fleif und Auffihrung auf dad Attell, 

welcheś jeder von feinen bisherigen Lehrern bieriber 

Mitbringen mu, verwiefen wird; und dap die Seug> 

niffe gleid) nad) gebaltener Prifung audgefertigt, _ 
und den Gepriften gugeftellt werden. 

§. 20. 

Ale Snlander, die nit fchon auf einer Uni- 
verfitót ftudirt haben, werden, wenn fie bei der 

Melbung zuc Smmatrifulation fein Schul-Prifungs- 

Beugni vorgeigen Ednnen, von den refp. Rectoren 

und Sprorectoren der Rdnigliden Univerfitaten an . 
diefe gemifchte Prifungs-Gommiffion gewiefen; und 
fónnen nicht eber, alg bid fie ein von derfelben 
bolzogeneg Wrifungó- Zeugnig beibringen, imma- 

friculirt merden. - A 

oor... 

Diefe Prifunge = Gommiffionen find jebodh an= 
gewiefen, Schiler, die fid) der vorgefdriebenen Ent 
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ziożenia .w nich. popisu uchronili się;: przed 
upłynieniem półroku, rachuiąc od oddalenia 
się ich ze szkół, do examinu, nie przyimowaty; 
a prayiawszy ich po czasie tym,. aby ich tém ści-- 
sléy examinowaly: posądzaiąc ich, -że czuiąc 
siezdolność swoię. w naukach, chronili się od | 
examinu. 

W zaświadczeniach, które uczeń Akademii 
po ukończonym zawodzie nauk odbierze, umie- 
szczana zawsze będzie wzmianka: CZYAŁ; 1 Zee 
kićm zaświadczeniem szkolnóm przybył na Aka- 
demia;. lub też, iakie Kommissya-examinacyyna 
szkólno-akademiczna oświadczyła względem nie- 
go zdanie przy przyięciu onegoż na Akademią. 
Na wzmiankę tę miana będzie uwaga, gdy po- 
wracaiący z Akademii składać będzie examen, 
końcem pozyskania urzędu. 

$. 23. 

Od tych, którzy, bez złożenia examinu w 
szkołach, korzystać zechcą z pozwolenia udania 
się na Akademią zagraniczną, sprawiedliwie żą- 
dać się będzie: aby na examinie, który celem 
pozyskania urzędu złożyć będą chcieli, tém pe- 
wnieysze złożyli dowody swoićy zdatności. 

$. 24. 

Zaświadczenia z examinów, czy to przed 
Kominissyą examiriacyyna szkólną, czy też przed 
Kommissyą examinacyyną szkólno-akademiczną, 
będącą w mieście gdzie iest Akademia, odby- 
tych, ten będą miały skutek: że tylko ucznio- 
wie, posiadaiacy zaświadczenia pierwszego i 
drugiego rzędu, korzystać będą mogli z benefi- 
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tajfjungóprifung auf den Gymnafien entzogen haben, 
vor Ablauf eines halben Sahres nad ihrem Abgange 

von der Saule, niht' zum Eramen angunehmen; auch 
iiberbieg fie einer um fo firengeten Prufung gu une 
terwerfen, da fie den Berdadt gegen fic) haben, 

im Gefibl ihrer Schwade dem Ubiturienten=Era= 
. Men auśgewichen gu fein. 

, $522, 

Sa den Seugniffen, welde die Studirenden 
bei ihrem Abgange von der Mniverfitat erhalten, 
wird immer befonderó bemerft werden: ob, und 
mit was fir einem Gntlafjungózeugnif fie von der 
Sdule zur Univerfitat gełommen, oder wie fie von 
Der gemifchten Prifunga=Gommiffion bei ihver Xuf> 
habme befunden worden find. Diefe Bemerfung 

tośrb algdann bei ihrer Prifung zum Staatsdientt 
Mit in Betradt gezogen werden. 38) ES. 

§. 23. 

Dicjenigen, welche ohne fic) der vorgefdhricbes 
hen Entlaffungéprifung unterworfen gu haben, vom 
der Gtlaubnif Gebraud) machen, auf einer ausware 
tigen Univerfitat gu fludiren, werden billiger Weife 
gebalten fein, bet ihrer finftigen Drujung zum | 
Gttatódienft defto ungweideutigere Proben threr evz 
Worbenen Kenntniffe abzulegen. = 

§. 24. 

Den Prifingózeugnifjen, fowohl denen, welche 
"don den Schulprifungs-Commiffionen, al$ von den 

gemijchten Prifungs-Commiffionen bet den Univer- 
. fitóten ertheilt find, wird die Wivkurg beigelegt: 
daf nur Die Empfanger Der beiden etften Gaftun= 
gen an Den dffentlichen Beneficien fir Studirende, 
Worin immer fie beftehen mogen, und. ohne Unters 
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cyów publicznych dla uczących się przeznaczo- 
nych, bądź królewskich, bądź też od gmin lub 
innych korporacyy zależących. Uczniowie ma- 
jący zafwiadczenie pierwszego rzędu, mieć będą 
„pierwszeństwo do nich; ci zaś, którzy zaświad. 
czenia wiczdatności odebrali, żadnego do nich nie 
będą mieli prawa. Przepis iednak ninieyszy nie 
stanowi Żadnego ograniczenia co do fundacyy 
prywatnych i familiynych. 

| EOPRECEQEDOPUSOWCH 

Urządzenie ninieysze, nad którego wyko 
nywaniem JW. Minister Spraw wewnętrznych 
ścisle czuwać: zalecił mi, wymaga wprawdzie 
od młodzieży Wielkiego Xięstwa Poznańskiego 
większego daleko, aniżeli dotychczas była tego 
zwyczayną, wydoskonalenia się, końcem posu- 
nięcia siebie ma wyższe stopnie służby kraio- 
wéy; i bydź może, iż niektórym zdawać się 
będzie, iakoby w niém zadaly się rzeczy miepoś 
dobue, dla odstraszenia od nauk młodzieży tu- 
teyszćy prowincyi. Zapobiegaiąc takiemu 
mniemaniu, zwracam uwagę każdego na to: 
że takowe urządzenie dla Szkół wszystkich 
Państwa Pruskiego Prowincyy iest wydane; że 
dobro kraiu wtedy tylko wzrastać może, gdy 
kray ma urzędników światłych i do zakresu ich 
działania gruntownie usposobionych; ze zatém 
nie moze bydz myślą Rządu odstręczać młodzież 
kraiowa od nauk, lecz że usiłowaniem iest tylko 
iego zapobiedz powierzchowności w wychowa- 
niu, i zaradzić połowicznemu oświeceniu, atém 
samćim przyzwyczaić przyszłych urzędników 
wcześnie do pracowitości i wytrwałości. 

Nikt zapewne za rzecz niestósowną nieosą- 
dzi, że względem szkół Wielkiego Xięstwa Po-
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| jdieo, ob fie Kbniglih find oder von Comminen | 
oder andern Gorporationen abbóngen, Theil nehs 

men; die mit dem Zeugnifje unbedingter Gi che 

tigfeit Gntlaffene jedod) vorziiglichen Anfprud 
darauf. haben; die mit dem Beugniffe der Un tu da 

tigteit zur Univerfitat Whgegangenen aber davon 
ausgefdloffen fein follen, Privat- oder Familienz 

ftiftungen dagegen fónnen biedurd) nicht befdrantt 
Werden. : 

la VA tee 

Durd gegenwartige Berordnung, fiber deren 

Wolftredung mit Grnfi und Nadhorud gu halter 
mie Gin hohed Minifterium des Sunern gur unvers 

brichlihen Wfliht gemacht hat, werden allerdingó. 
an Die ftubirenben Singlinge ded Grofhergogthums 

Pofen weit ardfere Forderungen-gemadt, um fidy . 
Anfpriche auf Befdrderung zu den hdhern Dienften 
des Staates gu erwerben, alś fie bisher gewohnt 

waren; und Mandem móchte e8 vielleicht vortome 

men, al6 ob dad Unmóglihe verlangt wirbde, 
um bie Jugend. der hiefigen Proving vom. Studiren. 
abzufchreden. Allein diefem zu begegnen mache id 
Nut darauf anfmertfam: daf diefe Verordnung fie 
bie Schulen aller Provingen des Preufifehen Staa- 

£8 gegeben ift; — Daf cin Staat nur dann ges, 
deihen Fann, menn feine Diener cinfichtóvolle, fir 
thre Aemter grandlidy gebildete Manner finds — 
und daf eB daber da8 Znierefje des Staats nidt 
fein fant,’ die Sugend, feiner Provinzen bom Stu- 

Wen absufdrecten, fondern nur, bei ihrer Ergies 
UNG OberfladhlidFcit und Halbfultur zu verbhiten, 

UNO die finftigen Staatsbeamten friihzeitig an Sta- 
tigłeit und Urbeitfaméeit zu gewóbnen. 

Daf man die Sdulen des Sropherzogthumś 
und ihre Ziglinge mit denen der Altern Provingen 
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znańskiego i młodzieży w nich uczącey się we- . 
diug tych samych, co i względem szkół i mło- 
dzieży w dawnieyszych prowincyach: państwa 
Pruskiego, postępie się zasad; niepodobną 
fest także rzeczą, aby młodzież ai pro- 
wincyi chcieć miała , iżby na Akademiach 
oczekiwano po niéy mnieyszćy oświaty i mnićy 
gruntownego usposobienia się do nauk akademi- 
cznych, aniżeli po młodzieży Z inny ch prowin- 
cyy. Młodzież tuteysza cieszyć się owszem po- 
winna, ze tyle w ićy talentach i w ićy zdolno- 
ściach pokłada Rząd zaufania; i że po pilności 
ićy oczekuie, iż w naukach zarówńo z młodzie- 

"żą w innych prowincyach Pruskich uczącą się 
postępować będzie. 

Lubo zdaie się, że od młodzieży. Wielkiego 
Xięstwa Poznańskiego dla tego tyle wymagać 
nie można, iż z powodu iezyka mał viego ma ieden 
przedmiot więcey do nauki, aniżeli inne szkoły 
pruskie: jednakowoż wynikaiąca stąd dla nićy 
trudność nie iest tak wielką, częścią dla tego, 
że młódzież tuteysza naywięcćy zaraz od dzieciń- 
stwa, a potém i w szkołach, obydwóch w Wiel- 
kićm Xięstwie Poznariskiém żyiących ięzyków 
nabywa; częścią , że powody wzwyż wyrażo- 
me są nader ważne, Z względu na które mło- 
„dzież tuteysza, w którćy prócz tego szczegól- 
nieyszy talent do nabywania obcych ięzyków. 
spostrzegać ślę daie, niezechce zapewne z; powo- 
du trudności zwiekszonéy dopuścić, aby przez 
uczniów innych szkół w naukach była wyprze- 
dzaną. Z resztą zwyciężywszy trudność, zńay- 
dzie za to dla siebie nagrodę, gdy posiadaiąc 
obydwa iezyki-obok innych zdolności, tem pe- 
wnićy pomieszczenia siebie na urzędach w tu- 
teyszéy prowincyi oczekiwać będzie mogła.
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Hes Preupifjen Staates nad gleiheń Grundfagen 

"bebandelt, daran wird hoffentlic) Niemand Anftos 

finden: denn e8 fann ‘unmdglid) der BWunfd) der 

Siimglinge" biefiger Proving fein, da man auf den 

Univerfitóten von inert weniger Gultur und grind: 

lidye Borbereitung vorauofege und ermatte, al8 von 

den Singlingen. anderer Provingen. Gé fann ihnen 

nit unetwinfcht fein, daf man fo viel Bertrauen 

auf ihre Talente und Krafte feget, und von ihrem 

$leige erwartet, dag fie mit Den Studivenden aus 

‘den tbrigen Preufifden Provingen gleiden Sdritt 

halten werden, ; 

Zwar fóeint e8, bab man don den $inglin= 
"gin Bes Grofherzogihums Pofen (hon darum nidć 

fo viel verlangen fónne, weil fie wegen der Pole 

nifhen Sprade nod einen ehrgegenftand mebr 
baben, al8 die ibrigen Mrenpifhen Sdjulen: allein 

theils iff diefe Bergrógerung der Schwierigheit nicht 
fo bedeuten$ „ indem Die beidén in dem Gróphev= 

gogthum lebenben Sprachen meift yon Kindheit an 
and in den Sdulen burdy den Umgang erlernt wer- 
deh; theils find die dorhin angefarten Grinde fo 
fiberwiegend, bab die Hiefige Sugend, bei det man 
ohnedies ein vorziiglides. Valent zur Crlernung 

frember Gpradjen iwahrhimmt, in diefer grdfern 
Sdhwierigkeit gewij feinen Beweggrund finden wird, 

Veber der in andern Sdhulen gebildeten Jugend 

sadzuftebeń. Webrigéns wird fie fir die iberwun- 

SER gtógere Sdwierigkeit aud) dadurd) wieder ent< 

Dadigt, baj fie im Velie beider Sprachen auf 

Unflellung in der biefigeń Proving, bei anderweiti- 

Qt Qualification, tm fo ficherer gu rednen hat. 

(3) 
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W zaufaniu więc do rodziców i miodziezy 

Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, Że ż urza: 
dzenia ninieyszego przekonaią się o prawdzi: 
wie oycowskich Rządu zamiarach, dążących dó 
dobrą tuteyszéy prowincyi i i¢y mieszkańców, 
podaig, ninieyszém urządzenie takowe, podług 
zalecenia wyzszéy Władzy, by każdy stósował 
się do niego; i spodziewam się, że rodzice i opie: 
kunowie, chociaż ich dzieci, i młodzież ich opie: 
ce pówierzona, nie przeydą w przyszłości tak 
prędko klass szkół, a zatém nie tak spieszną 
dostąpią stopni honorowych i urzędów, tém 
wszelako widzieć się będą wynagrodzonymi: że 
młodzież gruntownieyszą i dokładnieyszą powe- 
zmie edukacyą, i że Rząd potóm bez wahania 
się, zarówno innym, a nawet w tuteyszćy pro: 
wiucyi przed innymi poruczać ićy będzie, dla do: 
bra. współ - obywateli, naywążnieysze interesa 4 
urzedy. 

Poznań, dnia 20. Marca 1816. 

Królewsko - Pruski Naczelny Prezes . 
Mielkiego Xigstwa Poznańskiego, 

de Zerbani di Sposętti, 
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Mit dem Bertrauen alfo gu den Eltern und 
Sdhnen des Grofherzogthums, dag fie in diefer 
Berordnung die wabhrhaft waterliche Abfidt des 
Staates fir das Wohl der hiefigen Proving und ihe 

ter Bewohner anerfennen werden, fege id) diefelbe 

auf bóbern Befehl fir die gelehrten Sdulen des 
GroPherzogthums Pofen in Kraft; und hoffe, daB 
Eltern und Vorminder der in den Sdulen fic) bile 
Denden Sugend, wenn auc) ihre Sohne und Pflegebes 

fohine Fimftig nidjt fo fdynell die Claffen der Sdhulen 
durchlaufen, nicht fo zeitig zu Ehren- und Staaté- 
Wemtern gelangen fónnen, fidy dod) durch eine defto 
grindlichere und vollendetere Musbilbung derfelben, 
und dadurd) entfdhadigt fehen werden, dab der Staat 
alédann fein Bebenfen wird tragen dirfen, ihnen 
gleich Andern, und in der biefigen Proving felbft vor 
Andern, die wichtigfien Gefhafte und Aemter gunz 
Bohl iprer Mitbirger anguvertrauen. 

Pofen, den 20, Marz 1816. 

Kpniglid Preupifdher Sher = Prafident 

des Gropherspathums Pofen, 

poseżfi, 
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